- 1 -

厦海教〔2023〕168 号

厦门市海沧区教育局关于发布 2024 年
海沧区中小学校社会事务进校园

活动清单的通知

各中小学、幼儿园、中等职业学校、特殊教育学校，局机关各科

室、局属事业单位及各部门：

为贯彻落实《福建省中小学教师减负清单》，根据《厦门市

海沧区贯彻落实＜福建省中小学教师减负清单＞实施办法》(厦

海委办〔2021〕25 号)要求，按照“能合并的合并，能取消的取

消，能精简的精简”原则，对社会事务进校园活动项目进行集中

清理整治。经审核确认，除已列入《2024 年厦门市中小学校社

会事务进校园活动清单》的项目外，我区 2024 年中小学校社会

- 2 -

事务进校园活动事项为 7 项，现予以发布。未列入清单的不得开

展。

请各校园对照清单项目按有关要求开展活动。

附件：1.2024 年厦门市中小学校社会事务进校园活动清单

2.2024 年海沧区中小学校社会事务进校园活动清单

厦门市海沧区教育局

2023 年 12 月 5 日

- 3 -

附件 1

2024 年厦门市中小学校社会事务进校园活动清单

序
号

活动名称
主办
单位

责任
科室

开展时间/
频次

开展方式
对象范

围
文件依据

1
综治宣传教

育进校园

市委

政法

委

保卫

处

全年 2 次

（上半年下

半年各 l 次

讲座、主

题活动等

市、区

中小学

校

《关于推进厦门平安文化建设的实

施方案》（厦平安办〔2023〕13 号）

2

未成年人思

想道德建设

“童心向

党”系列主

题教育活动

进校园

市委

文明

办

德育

处

全年 2 次

（上半年

3-6 月，下

半年 7-10

月）

主题班会

等活动

市、区

中小学

校

《中央文明办关于开展“童心向党”

教育实践活动的通知》（文明办

〔2021〕7 号）、《中共福建省委文

明办关于开展“童心向党 ”教育实

践活动的通知》（闽委文明办〔2021〕

4 号）

- 4 -

附件 2

2024 年海沧区中小学校社会事务进校园活动清单

序
号

活动名称
主办
单位

责任
科室

开展时间/
频次

开展方
式

对象范
围

文件依据

1

学生近视、

肥胖、脊柱

弯曲等常见

病监测

区卫

健局

安保

办

全年 2 次

（上半年

下半年各 1

次）

数据采

集监测、

干预指

导

中小学、

幼儿园

《厦门市学生常见病和健康影响因

素监测与干预工作方案》（厦卫疾控

〔2023〕126 号）

2
重点传染病

防控

区卫

健局

安保

办

全年 2 次

（上半年

下半年各 1

次）

信息上

报应急

防控

中小学、

幼儿园

《厦门市学校及托幼机构传染病预

防控制工作指南》（厦卫疾控〔2019〕

411 号）

- 5 -

3
学校慢性病

防控工作

区卫

健局

安保

办

全年 2 次

（上半年

下半年各 1

次）

筛查、防

治
小学

《海沧区卫生健康局 海沧区教育局

关于印发海沧区 2023-2024 学年小

学生口腔卫生工作实施方案的通知》

（厦海卫健〔2023〕52 号）、《关于

印发厦门市海沧区建设国家慢性病

综合防控示范区实施方案的通知》

（厦海政办〔2023〕19 号）

4
消防宣传教

育

消防

大队

安保

办

全年 2 次

（上半年

下半年各 1

次）

宣传教

育、书画

征集评

选

中小学、

幼儿园

《福建省教育厅 福建省消防救援总

队关于开展消防安全教育暑期专项

行动的通知》（闽教安〔2022〕7 号）、

《教育部基础教育司应急管理部消

防救援局关于进一步加强中小学幼

儿园消防安全宣传教育工作的通知》

（教基司函〔2021〕35 号）

5

全国防灾减

灾日宣传活

动

区应

急局

安保

办
全年 1 次

开展防

灾减灾

宣传

1 所设有

地震应

急避难

所学校

《福建省减灾委员会办公室关于做

好 2023 年全国防灾减灾日有关工作

的通知》（闽减灾〔2023〕2 号）

- 6 -

6

“扣好人生

第一粒扣

子”主题教

育实践活动

区文

明办

德育

科

全年 2 次

（上半年

下半年各 1

次）

开展主

题实践

活动

中小学

《厦门市精神文明建设指导委员会

关于印发<2023 年厦门市未成年人思

想道德建设工作要点>的通知》（厦

文明委〔2023〕2 号）

7

“关爱明天

普法同行”

社工服务

区关

工委

德育

科
全年 1 次

预防校

园欺凌

主题活

动

学校主

动申报

《中长期青年发展规划（2016-2025

年）》

───────────────────────────
厦门市海沧区教育局 2023 年 12 月 5 日印发

───────────────────────────